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Seznam použitých zkratek

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

ČHS Český horolezecký svaz

ČR Česká republika

EHS Evropské hospodářské společenství

EU Evropská unie

EVL Evropsky významná lokalita

CHKO Chráněná krajinná oblast

KRNAP Krkonošský národní park

MOV Mezinárodní olympijský výbor

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NP Národní park

NPP Národní přírodní památka

NPR Národní přírodní rezervace

NŘ Návštěvní řád

NSS Nejvyšší správní soud

OH Olympijské hry

OSN Organizace spojených národů

PP Přírodní památka

PR Přírodní rezervace

UIAA Mezinárodní svaz horolezeckých asociací (Union

Internationale des Associations d'Alpinisme )

ÚS Ústavní soud
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ZCHÚ Zvláště chráněné území

ZOPK Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění

pozdějších předpisů
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Úvod

Zdravé životní prostředí je základní podmínkou existence člověka. Rozvoj

moderní společnosti, která je založena na konzumním způsobu života, však vede

k pravému opaku. Zatížení životního prostředí chemickými látkami, různými

odpady i nevhodnou činností člověka vede v posledních sto letech k devastaci

přírody na takové úrovni, že lze pochybovat, zda je příroda schopna se dále

obnovovat a ozdravovat bez zásahu člověka. Ochrana přírody se proto stává

aktuálním tématem, které nezaslouženě stojí stranou zájmu většiny společnosti.

Zahrnuje živou přírodu i neživé přírodní bohatství. Jedním ze způsobů, jak toto

téma dostat do popředí zájmu, je vznik prostředí podporujícího vytvoření bližšího

vztahu člověka k přírodě.

Tématem mé diplomové práce je právní režim provozování turistiky a sportu

ve zvláště chráněných územích (dále ZCHÚ). Jedná se o území, o kterých se

zákonodárce domnívá, že je třeba jim poskytnout vyšší než obecnou úroveň

ochrany. Podle kategorie ochrany, která se na danou oblast vztahuje, může tímto

důvodem být jedinečnost území s dochovanými přírodními nebo málo ovlivněnými

ekosystémy, jak je tomu u národních parků (dále NP), rozlehlé území s harmonicky

utvářenou krajinou s převahou přirozených ekosystémů v chráněných krajinných

oblastech (dále CHKO), nebo i menší území chráněné za účelem zachování

specifických přírodních objektů vysoké hodnoty jak je tomu u národní přírodní

památky (dále NPP). Důvodem, proč se určitým územím poskytuje přísnější

ochrana, je zachování vzácných přírodních jevů. Jak s nimi ale dál nakládat? Mělo

by takové území být neprodyšně uzavřeno? Nebo by zde lidé měli mít možnost

trávit svůj volný čas, odpočinout si od městského života? Ideálem je dosažení

rovnováhy – uzavřená oblast je pro běžného člověka prakticky k ničemu, naopak

rozvolněný režim by znamenal nesmyslnost poskytování přísnější ochrany.

A právě pro vytváření příležitostí k utváření vztahu člověka k přírodě je třeba

i tyto oblasti zpřístupnit.
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Svou práci zaměřuji na provozování turistiky a sportu. Tyto aktivity považuji

za velmi přínosné. Lidé, kteří mají potřebu trávit volný čas v přírodě, si k ní

vytvářejí kladný vztah, a to je základem pro chování, které je v souladu s ochranou

přírody. Jedná se o téma mně blízké, aktivně se věnuji horolezectví a dalším

turistickým aktivitám. A právě horolezectví je sport, který se v českých

podmínkách dá provozovat v přírodě převážně na území ZCHÚ. Díky tomuto

tématu jsem tudíž měla možnost zamyslet se nad propojením a vzájemnými vztahy

mezi oblastmi mého zájmu.

Práci jsem rozdělila do pěti kapitol, ale je třeba na ni nahlížet komplexněji.

První polovina práce je více obecná, přestože i zde se pokouším zdůraznit vztah

dané problematiky k horolezectví. V první kapitole se zabývám obecně vztahem

sportu a životního prostředí, vlivem mezinárodního olympijského výboru (dále

MOV) na zlepšování podmínek životního prostředí i na postoj sportovního světa

k této problematice. Pokládám otázku, zda by sportovní činnost dokonce mohla

životnímu prostředí prospět. Druhá kapitola je zaměřena na teoretický výklad

o ZCHÚ, konkrétně na právní úpravu NP a CHKO, kde vzhledem k rozloze těchto

území dochází k provozování sportovních a turistických aktivit ve větší míře než

v ostatních ZCHÚ. Zároveň tato kapitola slouží jako podklad pro druhou polovinu

práce. Třetí kapitola se zabývá právním režimem sportovních aktivit

provozovaných v ZCHÚ se zaměřením na úpravu udělování výjimek ze zákazu dle

§ 43 z. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále ZOPK).

Druhá polovina práce je rozborem konkrétního sportu, horolezectví,

provozovaného v konkrétních oblastech. V kapitole čtvrté posuzuji regulaci

horolezectví v CHKO Jizerské hory, v kapitole páté v NP České Švýcarsko. Cílem

této části bylo shrnutí a posouzení platné právní úpravy podložené konkrétními

příklady z praxe. Ráda bych díky své práci umožnila horolezecké veřejnosti

zorientovat se v právních vztazích a problematických otázkách, které tento sport

provázejí.

Při zpracovávání práce mě překvapilo, že je tomuto tématu věnována, byť často

jen okrajově, řada odborných článků. Dalšími zdroji byla odborná literatura,

judikáty a příslušné zákony.
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1. Sport, turistika a životní prostředí

1.1 Sport a zlepšení životního prostředí

Sportování ve volné přírodě je nejčastěji provozováno za účelem aktivní

dovolené, psychického odreagování. Proto se pro sportovní využití nově

doporučují turistické možnosti tzv. šetrného trávení volného času i během

dovolené. Smysl tohoto konceptu spočívá v provozování aktivity únosným

způsobem, který bude zatěžovat přírodu v nejmenší možné míře. Tohoto konceptu

se obvykle držíme při provozování běžné turistiky, jejích různých odvětví

(ekoturistiky a cykloturistika), ale i při procházení tzv. stezek dědictví1. Tzv. šetrná

či udržitelná turistika vychází z regionálních koncepcí krajů a koncepcí rozvoje

CHKO a NP. Zaměřuje se na kvalitu zážitku, v mezích možností na využívání

lokálních zdrojů a minimalizuje nepříznivé dopady na místní společenství, kulturní

dědictví, krajinu, zvyky a živočišné druhy. Zároveň podporuje sociální a

ekonomickou prosperitu2. I pro turisty je třeba osvěta v oblasti životního prostředí.

V chráněných územích je třeba přijmout pravidla zvýšené ochrany přírody a

krajiny, které ovlivňují schvalování podnikatelských záměrů ve vnitřních zónách

NP a CHKO tak, aby nedocházelo k narušování ekologické stability.

Ekologickým aspektům a zásadám trvalé udržitelnosti a šetrného přístupu

k životnímu prostředí se věnují mezinárodní sportovní federace i olympijské

výbory na národní i mezinárodní úrovni. První v tomto ohledu začala vyvíjet

aktivitu mezinárodní lyžařská federace, ale dnes se tématem zabývá i řada dalších

sportovních federací, např. cyklisté, orientační běžci, velmi aktivní jsou i golfisté.

I pro horolezce jde o téma aktuální. První dokument Mezinárodního svazu

horolezeckých asociací (Union Internationale des Asociations d'Alpinisme, dále

1 Stezky dědictví jsou dlouhodobým projektem Evropského centra pro ekologii a turismus, jejichž

cílem je propagovat a rozvíjet unikátní kulturní a přírodní dědictví. (více http://www.eceat.cz).
2 MOUREK, Daniel. Cestovní ruch a životní prostředí. In: Sborník k udržitelnému rozvoji ČR:

vytváření podmínek. Centrum UK pro otázky životního prostředí, Praha, 2002.
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UIAA)3 pochází z roku 1982, kdy byla v Káthmándú přijata deklarace o deseti

bodech, vyjadřující nutnost efektivní ochrany horské přírody. Zásady přijaté

v Káthmándú byly více rozvedeny v roce 1987 dokumentem nazvaným „Etický

kodex pořádání expedic“. V roce 1997 v důsledku společenského vývoje a zásadního

rozmachu horolezectví mezi širší veřejností vznikla potřeba zásady aktualizovat, a

tak Valné shromáždění UIAA přijalo „Cíle a zásady ochrany životního prostředí“,

které jsou podstatně více propracovány. Hned v úvodu se tento dokument


[…]


V kapitole páté jsem navíc popsala další problematickou oblast, a to stanovení

výjimky ze zákazu horolezectví v návštěvním řádu NP České Švýcarsko pouze pro

členy ČHS a UIAA.

Ačkoli ze začátku jsem při vyhledávání podkladů a materiálů pro tuto práci měla

pocit, že se jedná o velmi úzkou problematiku, nyní musím konstatovat, že tomu

tak není. Téma turistiky a sportu v ZCHÚ se rozsahem této diplomové práce

zdaleka nevyčerpává, a proto zvažuji materiály a závěry z této práce použít pro

další zkoumání tohoto tématu a jako základ pro vyšší úroveň akademické práce.

Za problematickou oblast, která by si zasluhovala podrobnější zkoumání,

považuji oblast udělování výjimek dle § 43 ZOPK a míru subjektivity hodnocení a

posuzování vlivu na životní prostředí v rámci jednotlivých správních řízení.

Druhou problematickou oblastí je právní režim a správní postup při vydávání

rozhodnutí o místech vyhrazených k provozování určitých činností. Zde se

zásadním způsobem rozcházejí právní teorie s praxí. Třetí oblastí mého zájmu je

stanovování podmínek pro výkon horolezectví návštěvním řádu, který je

opatřením obecné povahy a vhledem k jeho právní povaze by neměl obsahovat

ustanovení odkazující na interní dokumenty ČHS, které ze své podstaty jsou
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závazní pouze pro členy ČHS. Podobným problémem je dále stanovení výjimek a

povolení horolezecké činnosti pouze pro členy ČHS a UIAA.

Cílem této práce bylo posouzení a shrnutí stávající právní úpravy dané

problematiky. Nyní mohu říci, že se jedná o téma živé a aktuální s velkým

potenciálním dosahem do budoucnosti, a bylo by možné je dále rozšířit. V

aktuálním rozsahu je práce dobře využitelná pro širší veřejnost jako úvod do dané

právní problematiky ve vzájemných souvislostech.
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Abstrakt

Tématem diplomové práce je právní režim provozování turistiky a sportu

ve zvláště chráněných územích České republiky. Zvláště chráněná území jsou

oblasti s přísnějším režimem ochrany přírody vztaženým na konkrétní území

s přesným plošným vyměřením. Práce je členěna do pěti kapitol, v kterých se

věnuje vztahu sportu k životnímu prostředí, obecnému vymezení právní úpravy

zvláště chráněných území v České republice se zaměřením na nástroje ochrany a

na výkon sportovních aktivit a turistiky ve zvláště chráněných územích. Poslední

dvě kapitoly podrobněji popisují právní režim Chráněné krajinné oblasti Jizerské

hory a Národního parku České Švýcarsko se zaměřením na provozování

horolezectví v těchto oblastech. Cílem práce je shrnutí a posouzení platné právní

úpravy a vymezení problematických otázek.

Abstract

The diploma thesis deals with legal regime of practicing tourism and sports

in specially protected areas of the Czech Republic. Specially protected areas are

areas with stricter protection regime of nature on specific accurately assessed flat

territory. The thesis is composed of five chapters dealing with mutual relationship

between sports and environmental protection, general definition of law of specially

protected areas of the Czech Republic with a focus on protection tools and sports

and tourism activities. Last two chapters are devoted to the pursuit of climbing in

the Protected Landscape Area Jizerské hory and the National Park České Švýcarsko.

The aim of the thesis is to summarize and to assess the existing legal regulation

and to identify of problematic issues.
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Summary

Law offers nowadays a wide variety of legal instruments of territorial nature

protection. The topic of this thesis The legal regime of practicing tourism and sports

in specially protected areas has not been analyzed many times so far. The aim

of this thesis was to describe and summarize legal regime – instruments and

regulation - of environmental protection in relation to tourism and another sports

activities that people usually practice in nature.

The protection of specially protected areas (SPAs) is mostly aimed

at conservation or improvement of the preserved state of a site, or leaving the site

or its parts to spontaneous development. SPAs are strictly defines territory with

specific legal regime of nature protection. That means many activities can be

performed regardless of consequences. The legal regime of SPAs is generally set up

by the Act No. 114/1992 Coll., on Nature Conservation and Landscape Protection.

It is complemented by the establishing legal regulations, the Ministry

of Environment and the SPA Administration regulations.

The Czech Republic is part of many treaties, which influences the nature

conservation in the SPAs, but the core of legal regulation is still in domestic law.

However, our legislation shifted from the national to the European context and

territorial species and nature protection is fully compatible with the law of

the European Union.

The national system of SPAs, which existed in the Czech Republic before

the introduction of Natura 2000 into law on the protection of nature and

the landscape was fairly representative, and the protection of the most valuable

ecosystems and habitats of species from the perspective of national. The so-called

euronovela bring legal instruments for the creation of the Czech part of

the European network of protected areas Natura 2000 network and

the harmonization of the protection of endangered species of flora and fauna on

European scale.
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The work is divided into two major parts. In first the author generally

introduces mutual relationship between tourism, sports and the environment and

the legal regime of concrete sports activities typical for nature. Author works with

different point of views – the influence of the International Olympic Committee for

the conservation of nature, the relationship between nature and sports. This part

also contains a general definition of legal regime of SPAs for understanding

the theoretical background of this issue.

The second part, which includes the fourth and fifth chapters of the thesis, is

focusing on a particular sports activity – climbing. Climbing is an activity

traditionally held in territories where we can find SPAs today. In the last two

chapters, the author presents a specific example, under what conditions and

restrictions is possible to practice climbing in in the Protected Landscape Area

Jizerské hory and the National Park České Švýcarsko.

The aim of the thesis was to describe and summarize existing legislation and to

prove problematic issues. The author considers the greatest problem

the fragmentation treatment. For the average climber is quite difficult to determine

what legal regime is found that a particular rock and whatever he belongs

to the group of those who are allowed to climb.
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