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Tématem oponované diplomové práce je právní úprava podmínek provozování

volnočasových aktivit v terénech, které jsou pod ochranou z důvodu veřejného zájmu na

ochraně přírody. Autorka si vybrala právně a věcně nesporně zajímavé téma, které je neustále

aktuální. Zároveň se jedná o téma společensky závažné, protože tyto lidské aktivity mohou

narušovat dochované přírodní prostředí a ohrožovat druhovou biodiverzitu. Dle mého názoru

se jedná vůbec o první pokus na katedře o zpracování tohoto tématu.

Ale v tom je právě jádro mého hodnocení. Dle mého názoru jde jen o pokus, nikoliv o

komplexní zpracování této problematiky, neboť se autorka na ploše 66 stran (plus povinné

přílohy dané Opatřením děkana pro tvorbu diplomových prací) zabývala právním režimem

provozování turistiky a sportu jen ve zvláště chráněných územích a to ještě převážně jen

velkoplošných, byť na některých místech výklad rozšiřuje i o některé maloplošné kategorie

dle § 14 zákona č. 114/1992 Sb.

Z hlediska věcného zaměření se kromě kapitoly 1. věnuje převážně jedné vybrané sportovní

aktivitě, a sice horolezectví (kapitoly 4. a 5., částečně 3.). Chápu to, sama podle jejích

vlastních slov provozuje tento sport a její vedoucí diplomové práce rovněž. Předpokládám, že

téma bylo zúženo právě po dohodě s vedoucí diplomové práce. Pak ale měl být možná

v tomto smyslu zadán i název práce. Zadané téma totiž skýtá příležitost pojednat danou

problematiku mnohem komplexněji, lze se věnovat lyžování, vodním sportům,

automobilovým sportům, atd.; rovněž se lze věnovat právním podmínkám výstavby sportovní

a rekreační infrastruktury, terénních úprav, územního plánování, dopadů provozu sportovních

areálů na přírodu prostřednictvím hlukových a světelných emisí, apod. Zadané téma si mohla

diplomantka vyslechnout v uplynulých semestrech jejího studia v rámci kurzu

Environmentální politika a udržitelný rozvoj, kde je autorem tohoto posudku toto téma

pravidelně přednášeno.

Text diplomové práce je rozdělen vedle úvodu a závěru do pěti kapitol. Autorka se postupně

zabývá obecnými východisky vztahu provozování sportu a ochrany přírody. Zajímavé je

pojednání o úloze Mezinárodního olympijského výboru v ochraně přírody a životního

prostředí. Škoda jen, že autorka z pohledu zásad uvedených v kapitole 1.4. nehodnotí dopady

ZOH v Soči na životní prostředí.

Druhá a třetí kapitola se již věnuje právní úpravě zvláště chráněných území a sportovních

aktivit v nich. Autorka se zaměřuje bohužel jen na zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a

krajiny. Úplně pomíjí i jiné, zejména lesní zákon a vodní zákon, které k tématu také obsahují

příslušnou právní úpravu.
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Čtvrtá a pátá kapitola se věnuje již jen horolezeckým aktivitám a jejich právní regulaci na

vybraných dvou zvláště chráněných území. Tyto dvě kapitoly považuji za nejzdařilejší.

V samotném Závěru pak autorka již víceméně jen shrnuje podstatné poznatky z předchozích

kapitol, vlastní kritické poznámky a návrhy de lege ferenda zde postrádám. Připouštím však,

že autorka některé z nich uvádí v textu předchozích kapitol.

Z hlediska obsahového bych měl několik konkrétních poznámek: Autorka by neměla

automaticky opisovat z jiných pramenů, aniž je podrobí kritickému zkoumání (viz str. 21

prameny citované pod pozn. p.č.28 a 29), nemusejí totiž s textem práce souviset či dávat

smysl. Za druhé, v kapitole 2.2. se autorka zmiňuje o existenci kategorie sankčních nástrojů,

které dále již vůbec nerozebírá, přitom by to bylo pro zvolené téma nesmírně zajímavé. Na

str. 27 zařadila nesprávně do koncepčních nástrojů ochranné podmínky zvláště chráněných

území, což je typicky nástroj administrativně-právní. Na str. 35 autorka pomíjí existenci nové

právní úpravy značení zvláště chráněných území, převzala totiž citaci ze staršího díla a

neověřila si platnou právní úpravu. Na str. 40 autorka v pozn.p.č.87 nesmyslně tvrdí, že

návštěvní řád národního parku byl zrušen občanským sdružením. Na str.43 autorka uvádí jako

svůj názor problém formulace „jiného veřejného zájmu“ v § 43 odst. 1 zákona č.114/1992

Sb., zřejmě si ovšem nevšimla, že stejný názor byl před lety publikován autorem tohoto

posudku.

Z formální stránky musím uvést tři poznámky: jednak autorka zanedbala jazykové korektury,

za druhé, některé použité prameny nejsou citovány v souladu s citační normou pro vědecké

práce a některé prameny uvedené v přílohách se ve vlastním textu práce v poznámkách pod

čarou neobjevují, za třetí, styl diplomové práce by neměl sklouzávat k beletrii (např. str.22

třetí odstavec shora).

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Diplomová práce přes výše uvedené kritické hodnocení splňuje požadavky kladené na tento

typ kvalifikačních prací na PFUK v Praze jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji

doporučuji k ústní obhajobě, s navrženým hodnocením dobře.

V rámci obhajoby by se mohla autorka věnovat následujícím otázkám:

1) Procesní aspekty řízení o udělení výjimky podle § 43 odst. 1 zákona č.114/1992 Sb.,

zejména ve vztahu k právům účastníků řízení.

2) Právní prostředky omezení pohybu ve zvláště chráněných územích.

V Roztokách dne 17.9.2014 Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent diplomové práce